
Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Disposizione Dirigenziale

N. 5 del 02/08/2018

OGGETTO: Uso con Diritto Irrevocabile (IRU) per 3 (tre) anni (dal 01/10/2017 al 30/09/2020) di 
parte  dell'infrastruttura  in  fibra  ottica  fornita  dal  R.T.I.  Fastweb  S.p.A./O.R.M.U.  di  Giovanni 
Montella & C. S.r.l.,  con riserva della facoltà di Uso con Diritto Irrevocabile (IRU) per ulteriori 
annualità entro il limite temporale di 15 anni.

Provvedimento di autorizzazione al subappalto.

CIG: 0603488E09; CUP: B69C10000320004

Comune di Napoli
Data: 06/08/2018, DISP/2018/0004306



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Il Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche, Ing. Luigi Volpe

Premesso:

- che il servizio relativo alla gestione della Rete Intranet del Comune di Napoli e dei servizi  
correlati, affidato al R.T.I. Fastweb S.p.A./O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.r.l.  con 
Determinazione Dirigenziale n. 1 del 05/08/2011, registrata all'Indice Generale il 09/08/2011 
al  n.  1532,  contratto  rep.  n.  82882  del  18/11/2011,  importo  complessivo  pari  ad  € 
10.873.220,73 oltre IVA, è giunto a scadenza in data 18/02/2017;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 01 del 09/02/2017, registrata all'Indice Generale in 
data 14/02/2017 al  n.  75,  contratto rep.  n.  86130 del 20/07/2017, il  predetto affidamento, 
denominato “Appalto Fonia Dati 3”, che prevedeva la gestione della Rete Intranet del Comune 
di Napoli secondo una formula di locazione operativa per gli apparati e per i connessi servizi 
(manutenzione  preventiva  e  correttiva  dell'hardware  e  di  assistenza  sul  software  di  base, 
gestione del  sistema,  connessioni  e  gestione delle  connessioni,  etc.)  è  stato prorogato dal 
19/02/2017  e  fino  al  31/12/2017,  risolto  anticipatamente  in  data  30/09/2017  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  4  del  05/09/2017,  registrata  all'Indice  Generale  in  data 
07/09/2017 al n. 962;

- che con Determinazione n. 5 del 22 settembre 2017 del Dirigente del Servizio Autonomo 
Sistemi Informativi – Area Reti Tecnologiche, registrata in data 29/09/2017 all'Indice Generale 
con il n. 1080, si è proceduto all’esercizio dell’opzione di riscatto finalizzato all'acquisizione 
in IRU per 3 (tre) anni, dal 01/10/2017 al 30/09/2020, di parte dell'infrastruttura in fibra ottica 
fornita  dal  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese  (R.T.I.)  Fastweb S.p.A./O.R.M.U. di 
Giovanni  Montella  & C.  S.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Francesco Caracciolo,  51 -  20155 
Milano, C.F./P. I.V.A.: 12878470157;

-  che con la  medesima Determinazione  Dirigenziale  si è  proceduto,  altresì,  all’esercizio 
dell’opzione  di  riscatto  finalizzato  all'acquisizione  di  parte  degli  apparati  forniti  dal 
medesimo R.T.I. in locazione operativa;

- che nel predetto affidamento vi rientrano anche i servizi di manutenzione sull'infrastruttura 
di rete e sulla rete stessa;

- che in data 10 maggio 2018 è stato stipulato il relativo contratto tra le parti, repertorio n. 
86218;

- che già in sede di gara, il R.T.I. Fastweb S.p.A./O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.r.l. 
aveva manifestato la volontà di subappaltare, ex art. 118 del D.Lgs. 163/2006, parte delle 
attività previste nel contratto originario rep. 82882/2011;

Comune di Napoli
Data: 06/08/2018, DISP/2018/0004306



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

Preso atto:

che con  PEC del 24/07/2018, acquisita al protocollo dell'Ente in data 02/08/2018 con il n. 
PG/2018/711299, l'impresa Fastweb S.p.A., Mandataria del citato RTI, richiede:

il  provvedimento  permissivo  per  subappaltare l'esecuzione  dei  servizi  di  
manutenzione sull'infrastruttura di rete e sulla rete stessa;

all’operatore  economico: GECOPRA SRL  con  sede  legale  in  Napoli,  Via  F. 
Provenzale 1a trav. sx n.5, cap 80141, Codice Fiscale e P.IVA 05614550639.

importo degli interventi previsti per il subappalto: euro 213.000,00, comprensivi 
di  euro 6.390,00 per costi propri della sicurezza del lavoro connessi allo specifico 
appalto, al netto dell’I.V.A. al 22%.

Esaminata la documentazione presentata (depositata presso gli uffici del Sevizio Autonomo Sistemi 
Informativi del Comune di Napoli), da cui si desume:

• che tra le  imprese costituenti il RTI affidatario – Fastweb SpA (Mandataria) e  O.R.M.U. di 
Giovanni Montella & C. S.R.L ed il subappaltatore non sussiste alcuna forma di controllo ai 
sensi dell’art. 2359 del C.C.;

• che tra le imprese  Fastweb S.p.A.(mandataria del RTI aggiudicatario) e  GECOPRA SRL è 
stato stipulato un contratto di subappalto, subordinato alla prescritta autorizzazione, del valore 
di € 213.000,00, comprensivi di € 6.390,00 per costi propri della sicurezza del lavoro, al netto 
dell’I.V.A. al 22%;

• che il medesimo contratto contiene un'apposita clausola con la quale il subappaltatore assume 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 
136;

• che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla Camera di Commercio di Napoli, ed 
è dotata di sufficiente qualificazione tecnica per lo svolgimento delle attività subappaltate;

• che il legale rappresentante e il direttore tecnico dell’impresa subappaltatrice hanno dichiarato, 
nelle forme previste dal D.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

Dato atto

- che è stata acquisita la necessaria documentazione comprovante la sussistenza delle condizioni di cui 
al comma 4 dell'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che dall'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento, espletata dal RUP 
ing. Lucio Abbate, non sono risultati elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto a 
favore dell’impresa istante;

-  dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 
07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

Comune di Napoli
Data: 06/08/2018, DISP/2018/0004306



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente 
con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e l'esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 
sostegno  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  come 
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 
degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013.

Visto il “nulla osta” all’autorizzazione al subappalto da parte del RUP, ing. Lucio Abbate, acquisito al 
protocollo dell'Ente in data 02/08/2018 con il n. PG/2018/713026.

Visti il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 105, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000.

DISPONE

• di autorizzare l’impresa Fastweb SpA (con sede in Milano, via Caracciolo n. 51, codice 
fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nelle imprese di Milano: 12878470157), in qualità 
di Capogruppo del Raggruppamento temporaneo - costituito tra Fastweb S.p.A. e O.R.M.U. di 
Giovanni Montella & C. S.R.L -  affidatario della della fornitura in oggetto,  ad affidare in 
subappalto  l'esecuzione dei servizi di manutenzione sull'infrastruttura di rete e sulla rete  
stessa,  per  un importo di €  213.000,00,  comprensivi di  € 6.390,00 per costi  propri  della 
sicurezza del lavoro, al netto dell’I.V.A. al 22%, all’impresa GECOPRA SRL con sede legale 
in  Napoli,  Via  F.  Provenzale  1^  trav.  sx  n.5,  cap  80141,  Codice  Fiscale  e  P.IVA 
05614550639;

• di dare atto

◦ che la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo 
rispetto a quanto già impegnato con la Determinazione n. 5 del 22 settembre 2017  di 
affidamento;

◦ dell'accertamento positivo dei requisiti generali e speciali,  e quindi dell'idoneità della 
Ditta  sopra  menzionata,  “GECOPRA SRL”,  ad  assumere  in  subappalto,  l'esecuzione 
delle suddette attività;

◦ che non risultano “forme di controllo e/o collegamento” a norma dell’art. 2359 del C.C. 
tra  la  Ditta  subappaltatrice  “GECOPRA  SRL”  e  le  imprese  costituenti  il  RTI 
aggiudicatario  –  Fastweb SpA (Mandataria)  e  O.R.M.U. di  Giovanni  Montella  & C. 
S.R.L;

Comune di Napoli
Data: 06/08/2018, DISP/2018/0004306



Servizio Autonomo Sistemi Informativi
Area Reti Tecnologiche

◦ che,  pertanto,  ricorrono  le  condizioni  di  cui  al  comma  4  dell'art.  105  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

• di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  quale  documento  autorizzatorio  al 
subappalto,  alle  imprese  Fastweb  SpA  e  GECOPRA  SRL  per  gli  adempimenti 
consequenziali;

• di trasmettere copia del presente atto all'Albo Pretorio ai fini della pubblicazione.

Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente dell'Area Reti Tecnologiche
Ing. Luigi Volpe

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici  
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 06/08/2018, DISP/2018/0004306


		2018-08-02T13:48:14+0000
	LUIGI VOLPE




